

Số: *396*/KH-UBND

Sơn Tây, ngày *10* tháng *8* năm 2016

KẾ HOẠCH

Quản lý hoạt động quảng cáo rao vặt, tin nhắn rác trên địa bàn thị xã Sơn Tây

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 15/12/2009 của UBND thành phố Hà Nội về việc Quản lý, tổ chức hoạt động quảng cáo rao vặt trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số: 579/KH-STTTT ngày 14/4/2016 về tổ chức các hoạt động quản lý quảng cáo rao vặt và tin nhắn rác trên địa bàn thành phố Hà Nội. Quyết định số 128/QĐ-STTTT ngày 19/5/2016 của Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội về việc ban hành “Quy trình xử lý đối với các số điện thoại quảng cáo rao vặt sai quy định” và “Quy trình xử lý đối với các số dịch vụ tin nhắn ngắn, các số điện thoại nhắn tin rác, nhắn tin lừa đảo” trên địa bàn thành phố Hà Nội. UBND thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Lập lại trật tự kỷ cương đô thị, khắc phục cơ bản tình trạng quảng cáo rao vặt trái phép, đưa hoạt động quảng cáo rao vặt vào đúng khu vực quy định của thị xã, xoá bỏ những quảng cáo rao vặt vi phạm, không đúng nơi quy định.

Ngăn chặn, hạn chế các hành vi mục đích của các tin nhắn rác, tin nhắn lừa đảo của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền ý thức chấp hành pháp luật đến mọi người dân bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, đặc biệt là các đối tượng tham gia hoạt động quảng cáo rao vặt.

Công tác làm sạch quảng cáo rao vặt phải được xác định là trách nhiệm của chính quyền địa phương; lấy phường, xã là địa bàn trọng điểm tổ chức thực hiện; phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm minh các hành vi quảng cáo rao vặt trái phép theo quy định của pháp luật.

Thu thập các thông tin, đầu số ngoài hệ thống của các doanh nghiệp viễn thông được gửi đến các số điện thoại của tổ chức, cá nhân nhằm mục đích trục lợi, lừa đảo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền nội dung kế hoạch của thị xã, vị trí các địa điểm quảng cáo rao vặt trên địa bàn; mục đích của các tin nhắn rác, lừa đảo; giúp quần chúng nhân dân ý thức chấp hành pháp luật về hoạt động quảng cáo rao vặt, bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp và tham gia quản lý đô thị đến mọi người dân.

Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thị xã và các đoàn thể quần chúng, tuyên truyền trong hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tự giác tham gia vào các hoạt động xây dựng nếp sống người Hà nội thanh lịch văn minh, tuân thủ các quy định của pháp luật về quảng cáo.

Đài Truyền thanh thường xuyên có tin, bài về hoạt động của địa phương trong công tác quản lý quảng cáo rao vặt, tin nhắn rác, tin nhắn lừa đảo; có những bài viết phê phán các tổ chức, cá nhân vi phạm về hoạt động quảng cáo rao vặt, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tham gia quản lý hoạt động quảng cáo rao vặt, thu thập tin nhắn rác, tin nhắn lừa đảo.

UBND các xã, phường đồng loạt triển khai công tác tuyên truyền: Vận động các đơn vị và nhân dân tham gia xoá bỏ quảng cáo rao vặt trái phép, thực hiện quảng cáo rao vặt đúng nơi quy định gắn công tác tuyên truyền với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” ở cơ sở; Đài truyền thanh phường, xã đưa tin bài phản ánh tình hình, nêu những điển hình tốt và phê phán những tổ chức, cá nhân quảng cáo rao vặt trái phép, không đúng nơi quy định.

2. Công tác làm sạch quảng cáo rao vặt trái phép, và thu thập tin nhắn rác.

UBND xã, phường và các đoàn thể thường xuyên, liên tục mở các đợt cao điểm ra quân xoá bỏ quảng cáo rao vặt trái phép gắn với công tác chỉnh trang đô thị và tiếp nhận các nội dung liên quan đến tin nhắn rác, tin nhắn lừa đảo.

Thực hiện bóc, xoá tất cả những quảng cáo rao vặt trái phép trên các công trình công cộng, trên các cơ sở vật chất của các cơ quan, đơn vị được lắp đặt trên đường phố và nhà dân, cử cán bộ tiếp nhận các phản ánh về nội dung tin nhắn rác, tin nhắn lừa đảo.

Những tổ chức và cá nhân tái phạm hoạt động quảng cáo rao vặt trái phép, tin nhắn rác, tin nhắn lừa đảo sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật và dừng các dịch vụ viễn thông trên cơ sở kiến nghị của UBND thị xã và phòng Văn hoá & Thông tin thị xã.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hoá & Thông tin.

Là cơ quan thường trực triển khai thực hiện kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban có liên quan thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, xử lý các tổ chức, đơn vị, cá nhân vi phạm QCRV, tin nhắn rác theo quy định; hướng dẫn các phường, xã và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch của UBND thị xã.

- Phối hợp với Đài truyền thanh thị xã tuyên truyền kế hoạch thực hiện quản lý hoạt động QCRV, tin nhắn rác; vận động nhân dân tham gia xoá bỏ quảng cáo rao vặt trái phép, cung cấp các nội dung tin nhắn.

- Tổ chức kiểm tra đột xuất, định kỳ và thu thập các QCRV, tin nhắn rác, tin nhắn lừa đảo. Tham mưu đề xuất với UBND thị xã xử phạt theo quy định; gửi danh sách về Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị ngừng cung cấp dịch vụ đối với những số điện thoại tham gia QCRV và tin nhắn rác.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thị xã (Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn lao động, Hội nông dân): Phổ biến, tuyên truyền và chỉ đạo Ủy ban MTTQ và các đoàn thể ở cơ sở tích cực tham gia phát hiện, ngăn chặn QCRV trái phép và mục đích của các tin nhắn rác, tin nhắn lừa đảo tại địa phương.

3. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thị xã

Chỉ đạo Đoàn thanh niên cơ sở tham gia hoạt động bóc xóa quảng cáo rao vặt. Là lực lượng nòng cốt trong các đợt ra quân của xã, phường. Thường xuyên tuyên truyền giáo dục, vận động thanh thiếu niên không sơn vẽ tùy tiện lên các công trình công cộng, phát hiện và thông báo kịp thời cho cơ quan quản lý nhà nước để xử lý các hành vi vi phạm.

4. Đài truyền thanh thị xã

Xây dựng các chương trình, mở các chuyên mục, chuyên đề về hoạt động quảng cáo rao vặt, tuyên truyền sâu rộng về nội dung Kế hoạch của thị xã; biểu dương gương người tốt, việc tốt, phê phán các tổ chức, cá nhân vi phạm nhằm tạo dư luận đồng tình hưởng ứng của nhân dân.

5. UBND các xã, phường

UBND các xã, phường có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các nội dung của kế hoạch:

- Chỉ đạo đài truyền thanh của đơn vị tuyên truyền sâu rộng các nội dung của kế hoạch, lồng ghép trong các hội nghị được tổ chức tại địa phương.

- Thành lập tổ công tác, tổ chức ra quân bóc, xoá quảng cáo rao vặt trái phép trên địa bàn (lấy lực lượng thanh niên làm nòng cốt), phát hiện các đối tượng vi phạm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

- Quản lý, duy tu, bảo dưỡng, vệ sinh các bảng quảng cáo rao vặt miễn phí, sử dụng đúng mục đích các bảng quảng cáo rao vặt miễn phí trên địa bàn.

- Bố trí cán bộ trực, tiếp nhận các thông tin từ tổ chức, cá nhân về tin nhắn rác. Lập danh sách các trường hợp các số điện thoại, đầu số nhắn tin rác. Tổng hợp kết quả thực hiện gửi về UBND thị xã qua phòng Văn hóa & Thông tin vào các ngày 20 của tháng cuối quý và trước ngày 10/12 hàng năm để đề xuất với Sở Thông tin – Truyền thông có biện pháp xử lý kịp thời.

- Chủ tịch UBND phường, xã, chịu trách nhiệm trước UBND thị xã nếu để tình trạng quảng cáo rao vặt trái phép xảy ra tại địa bàn của đơn vị mình.

Trên đây là kế hoạch quản lý, tổ chức hoạt động quảng cáo rao vặt và tin nhắn rác trên địa bàn thị xã Sơn Tây. UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban liên quan; UBND các xã, phường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Thị uỷ, HĐND-UBND tx;
- Sở TT&TT HN;
- Đ/c: CT và các PCT UBND thị xã;
- Lưu. VT, VH(T20b)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Huy Khánh